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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání role sexuality v narativech

kroniky Samguk Jusa a její symboliky a normality. Práce je rozdělena do dvou hlavních

částí. V té první je představen teoretický rámec role sexuality v náboženství a mytologii,

též popsáno vnímání sexuality v období Korjŏ, kdy kronika byla zapsána. Druhá,

praktická část dělí příběhy podle typu sexuality v nich vyjádřené a zkoumá a

interpretuje její role.

Klíčová slova:

Samguk Jusa, sexualita, Irjŏn, buddhismus

Abstract

The subject of this bachelor's thesis is an analysis of the role of sexuality in the

narratives of the Samguk Jusa chronicle and its symbolism and normality. The thesis is

divided into two main parts. The first presents a theoretical framework of the role of

sexuality in religion and mythology and also describes the perception of sexuality in the

Koryeo period when the chronicle was written down. The second, practical part divides

the stories according to the type of sexuality expressed in them and examines and

interprets its roles.
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1 Úvod

Ve své práci se budu zabývat sexualitou v kronice Samguk Jusa,

„Nepominutelné události Tří království.“ Tato kronika popisuje dějiny Korejského

poloostrova od mýtického založení prvního korejského státu Ko Čosŏnu vnukem

Nebeského vládce Tangunem (2333 př. n. l.) až po dobu tří království a Sjednocené

Silly. Příběhy v kronice zkompiloval a obohatil o své komentáře buddhistický mnich

Irjŏn (1206 – 1289). Díky tomu, že kronika nebyla oficiální, Irjŏn měl větší svobodu ve

výběru událostí a mohl účelově zahrnout ty, které na první pohled nemusí působit moc

věrohodně. Vyzdvihuje především buddhistické mýty a zázraky, významné mnichy či

stavby a nakonec zahrne i osobnosti vyznačující se svojí oddaností rodičům v

konfuciánském stylu. Kronika se ale nevěnuje pouze zveličování historie a jejích

významných postav, také zdůrazňuje výstražné případy.

Téma sexuality jsem si vybrala, protože tvoří nedílnou součást lidského bytí.

Láska, náklonnost a sexuální intimita přispívají ke zdravým vztahům a individuální

pohodě. Ale spolu s pozitivními aspekty lidské sexuality existují také genderové

stereotypy a po staletí zažité normy implementovány daným náboženstvím a kulturou,

které společnost dodnes v mnohém negativně ovlivňují. Vzhledem k tomu, že

z korejského starověku se nedochovaly žádné autentické původní záznamy, pro výzkum

historického vnímání lidské sexuality na korejském poloostrově jsem si vybrala právě

tuto kroniku nejen pro její neoficiálnost, ale také informační hodnotu coby jednoho

z děl, která stála na počátku korejské historiografie.

Pro lepší pochopení role, kterou sexualita může v mytologii a náboženství hrát,

se v úvodní části práce pokusím nastínit jejich propojenost. Protože však existuje

bezpočet různých světových mytologií, budu poskytovat příklady především z nám

bližších řeckých, římských, egyptských a abrahámovských.

V druhé kapitole se zaměřím na popis vnímání sexuality v období Korjŏ (918 –

1392). Ačkoliv kronika popisuje období korejského starověku, zvolila jsem si ilustrovat,

jakým způsobem byla sexualita vnímána v období, ve kterém byla zapsána. Vzhledem k

tomu, že Irjŏn mýty a hagiografické životopisy upravoval a interpretoval, dle mého

názoru se v kronice objevuje spíše vnímání z korejského středověku.

V praktické části budu analyzovat příběhy v kronice a podle role, kterou v nich
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sexualita hraje, je dělit dle určité typologie. Tato typologie pak vytvoří jednotlivé

kapitoly. Vždy příběh krátce představím a poté jej interpretuji. Budu se věnovat

především sexuální symbolice, normalitě a také mnišským pravidlům. V závěru se

krátce zaměřím na několik narativů, které bývají moderně interpretovány jako

tematizující homosexualitu a transsexualitu.

Ráda bych podotkla, že moje interpretace je ovlivněna moderní dobou s jejím

feministickým hnutím a ačkoliv se budu snažit být objektivní a příběhy nehodnotit,

místy se tato subjektivita jistě objeví. Též mám stále ještě omezené životní zkušenosti a

práce proto neaspiruje na zásadně nový pohled.

Primární a centrální pramen, se kterým budu pracovat, je český překlad kroniky

(M. Löwensteinová, M. Zemánek) s přihlédnutím na čínský originál a jeho korejský

překlad (I Pomkjo). Některé narativy srovnávám s oficiální kronikou Samguk sagi.

Sekundární literatura se odvíjela od daných témat. Pro otázky ohledně vztahu mezi

sexualitou a náboženstvím se budu držet především publikace „Sexualita

v náboženstvích světa“ od Gerarda Bellingera, pro buddhistická témata zejména

„Encyclopedia of Buddhism“ (edit. Robert E. Buswell Jr.).

Pro přepis korejských jmen a názvů bude použita oficiální česká transkripce.

Pokud však korejský autor svoji práci publikoval v angličtině, ponechávám jeho jméno

v daném anglickém přepisu. Pro přepis čínských jmen budu používat transkripci pinyin.
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2 Role sexuality v náboženství a mytologii

Sexualita je pravděpodobně nejvlivnější dimenzí lidského života. Zahrnuje nejen

fyzický akt intimity mezi dvěma osobami, ale také potenciál pro vznik nového života.

Sexualita však významově není jen fyzickým projevem spojení dvou těl. Sděluje okolí i

nám samotným něco o tom, kdo jsme zač jako osobnosti. Protože jsou lidé inherentně

tělesní, prožívají svět jako sexuální bytosti; naše role ve společnosti jsou díky tomu

zadefinovány prostřednictvím genderu, který vytváří určité sexuální identity a působí

normativně, a anatomické rozdíly poskytují základ pro naše společenské a pohlavní já.

Pomocí sexuality jsou lidé propojeni ve společenských vztazích, které přesahují hranice

jednotlivce a zahrnují rodiny, kmeny, etnické skupiny a společnosti. Sexualita je

primární základ, na kterém jsou lidské vztahy schvalovány jako přirozené a správné,

nebo nepřirozené, a tedy často označené jako špatné. Prostřednictvím náboženské

ideologie, tabu či rituálů je sexualita dělena na chování, která jsou uznávaná jako legální

nebo považována za nezákonná1.

Vzhledem k tomu, že sexualita má širokou škálu významů, a pro každého

znamená jejich rozdílnou kombinaci, je velice těžké jí udělit jednu všezahrnující

definici. Jako kapalina může měnit svůj tvar a přelévat se z jedné individuální definice

na druhou: podle místa, kde žijeme a jeho kulturní, geografické a politické situace;

podle vědeckých pokroků v oblasti antropologie či sexuologie, a především podle doby,

do které jsme se narodili. O sexualitě jako vědecké disciplíně lidé začali uvažovat až

poměrně nedávno, koncem 18. století,2 kdy vznikla oficiální definice sexuální

normality, pokud jde o vztahy k opačnému pohlaví a následná kategorizace jiných

forem jako deviantních. Tato poslední změna je ta, která nás v současnosti nejvíc

ovlivňuje. Představovala posun od náboženského uspořádání morálních hodnot člověka

ke stále sekulárnějšímu smýšlení díky vzniku nových lékařských, psychologických a

sexuologických disciplín. Vedle toho se objevily nové typologie zvrhlosti a perverzity a

došlo k významnému vzniku nových sexuálních identit. Homosexualita přešla z

kategorie hříchu na psychosociální dispozici. „Sexuologie“ se nakonec objevila jako

samostatná disciplína v oblasti filozofie a vědy. Lidé před tisícem let o sexualitě

uvažovali v naprosto odlišné rovině než my v přítomnosti. Jejich názory na ní utvářela

1 ELLINGSON, S. a GREEN, M. C.. Religion and Sexuality in Cross-Cultural Perspective. Oxfordshire:
Routledge, 2013.
2 WEEKS, Jeffrey. Sexuality. 2nd ed. London: Routledge. 2003.
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především lidová a státní náboženství, mýty či krásná literatura.

Během posledních několika generací se toho hodně změnilo. Mnohem více

tolerujeme rozdíly a došlo k přehodnocení vztahů mezi muži a ženami. Ale i přesto

starý náboženský pohled na lidské sexuální vyjadřování zůstává hluboce zakořeněný v

naší kultuře.3 Stále poskytuje ideologické ospravedlnění pro nekontrolovatelný mužský

chtíč, znásilňování a sexuální násilí, pro snížení ženské autonomie a pro způsob, s

jakým zacházíme s těmi sexuálními menšinami, které se od nás liší, nebo je považujeme

za morálně nevhodné či dokonce zkažené.4 Na druhé straně náboženská ideologie při


[…]


nebo mu důvěřoval.

Domnívám se, že tento příklad je nejvíce přesvědčující a přikláněla bych se

k názoru, že opravdu popisuje intimní vztah mezi dvěma muži. Ačkoliv by se dalo

argumentovat, že si král bral mnicha do komnat, pouze aby ho neztratil z očí. I když

královy pocity byly vyvolány magickým předmětem, nic to nemění na tom, že král

předpokládal, že je to mnich sám, do koho se zamiloval, a jsou to pro něho stále pocity

mezi dvěma muži. Přece jen během období Korjŏ vládli nejméně tři různí králové, o

kterých se spekuluje, že měli homosexuální tendence, a proto je možné, že se tato

tématika dostala i do jednoho z mytických příběhů zaznamenaných v kronice.

11.4 Závěr

Otázka výskytu LGBTQ+ témat v kronice zůstává velmi spekulativní, protože

většina amatérských zastánců tohoto názoru čerpá především z různých překladů

originálního textu, které můžou být značně zkreslené. Rozhodně však nevidím nic

špatného na tom snažit se v kronice tuto tématiku najít, protože ztotožňování se

s takovými korejskými ikonami jako jsou hwarangové, by mladým i starším Korejcům,

kteří bojují s akceptováním své identity, zajisté velmi pomohlo cítit se spokojeně ve

vlastní kůži.
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12 Závěr

Práce si kladla za cíl nastínit roli sexuality v kronice Samguk Jusa s její

symbolikou a normalitou propojenou s náboženstvím a mytologií.

V její první části se mi podařilo popsat rozsáhlost role sexuality v náboženské

praxi i komunitním životě a ukázat, jakým způsobem konstruuje náboženský význam a

dodává danému náboženství jeho legitimitu. Představila jsem mýtus jako klíčový prvek

při vysvětlování původu světa a na příkladech ze světové mytologie ukázala, že sexuální

styk má v kosmogenních mýtech hlavní úlohu a poskytuje precedens pro staletí mužské

nadvlády nad ženami.

V další části jsem se pokusila znázornit, jakým způsobem byla sexualita

vnímána v období Korjŏ, kdy kronika byla zapsána. Zaměřila jsem se především na

postavení ženy ve společnosti, manželský a rodinný život a též jsem se snažila krátce

nastínit, jakým způsobem sexualitu regulovala v té době vyznávaná náboženství:

buddhismus, konfucianismus a šamanismus. Tuto kapitolu vnímám poněkud kriticky,

protože období Korjŏ trvalo téměř 500 let a sexualita se za tuto dobu nutně musela

nějakým způsobem vyvíjet a nemyslím si, že by se mi tato skutečnost podařila zcela

správně zachytit.

Praktickou část jsem dle typů sexuality a intimních vztahů projevovaných

v kronice rozdělila na dané kapitoly a ukázala v nich, jaké různé role hrají.

Zakladatelské mýty definují normativní vztahy mezi pohlavími jejich propojením

s koncepty Nebes a země. Ačkoliv jejich spojení dohromady vytváří harmonii, zároveň

mezi nimi existuje hierarchie a Nebesa (muž) si zemi (ženu) vždy podmaní. Představila

jsem, i jakým způsobem kronika propaguje image správné konfuciánské ženy, která

koná jen ve prospěch svého milého, jenž díky jejím činům získává vysoký post. Ukázala

jsem, že velikost falu krále symbolizuje jeho královskou moc a plodnost – jak sexuální,

tak v přínosnosti jeho vlády. Kromě plodné sexuality však v kronice můžeme nalézt i

hříšnou sexualitu spojenou se zkázou období Sjednocená Silla.

Ačkoliv většině lidem při pomyšlení na buddhistické mnichy na mysl přijde

rigidní dodržování mnišských pravidel a naprostý celibát, v kronice se sexuální styk či

atraktivita krásné ženy stává tzv. „umný prostředek,“ kterého může bódhisattva využít

k navedení jedince na správnou stezku vedoucí k dosažení buddhovství. Bódhisattva

Avalókitéšvara se proto mnichům v kronice představuje v ženském vtělení, aby jim
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ukázal, že pokud pochopí, že klíč k osvícení pochází z vlastní mysli, sexuální styk se

pro ně nemůže stát překážkou.

V další kapitole jsem se věnovala ženskému obrazu, který kronika ve svých

narativech čtenáři předkládá a který v mnoha ohledech odpovídá buddhistickým

ideologiím o ženském genderu. Snažila jsem se odůvodnit malé množství ženských

hrdinek a také popsat jakým způsobem jsou definovány „nevhodné styky“ mezi

pohlavími, tedy cizoložství a předmanželský styk.

V poslední části práce jsem se zaměřila na otázku, zdali se v kronice nachází

příběhy popisující LGBTQ+ tématiku, a ačkoliv organizace Hwarang či uvedené

postavy jistě mohly být součástí sexuálních menšin, vzhledem k tomu, že je tato

„problematika“ velice moderní a v oné době v podstatě nijak nedefinovaná, tato otázka

se velice těžce zodpovídá.

Téma sexuality v kronice však není zcela vyčerpáno. Nachází se v ní hned

několik příběhů, ve kterých se sexualita pojí se svým místem, a myslím si, že by bylo

jistě přínosné prozkoumat, zdali se s místem pojí až díky kronice Samguk Jusa, či žije

v místním folklóru od kroniky odděleně. Bohužel se mi toto téma do práce z časových

důvodů již nevešlo.

Připouštím, že jsem původně aspirovala na více vlastní interpretace, ale kvůli

vlastní nezkušenosti jsem měla větší tendenci držet se již interpretovaných symbolů.

Též jako nedostatek vnímám přílišnou práci s pouze českým překladem, který jistě mojí

interpretaci ovlivňoval. I přes tyto nedostatky si myslím, že se mi podařilo alespoň

nastínit, jaké různé role sexualita může v kronice hrát.
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