Posudek vedoucího na bakalářskou práci Nikoly Pokorné

Role sexuality v narativech Samguk jusa

Studentka si za téma práce zvolila poměrně široké a komplexní téma sexuality

zachycené napříč narativy kroniky Samguk jusa.

Zvolila si vhodnou strukturu s ohledem na téma a cíle práce. Analytickým částem práce

předcházejí spíše teoretické kapitoly věnované roli sexuality v náboženství a mytologii, a dálě

sexualitě v premoderní Koreji. V těchto úvodních sekcích lze autorce vytknout menší počet

používaných sekundárních zdrojů. Na druhou stranu je třeba pozitivně ocenit snahu o uchopení

otázky sexuality na obecné rovině.

Pasáž věnující se sexualitě v Koreji za Korja je v dané struktuře na vhodném místě.

Patrně by bylo vhodnější čerpat z opravdu koreanistických prací. Domnívám se, že popis

náboženské situace za Korja převzatý ze soustavně vytěžovaného Bellingera není v pořádku.

Také je otázkou, jestli se zde nezaměňuje synchronní a diachronní přístup, resp. zda není

popisovaná korjoská praxe praxí pozdější či dokonce soudobou. Je pozitivní, že si studentka

tento problém uvědomuje a v závěru jej reflektuje. Obecně by práci prospěla lepší volba

sekundární literatury.

Na druhou stranu si v této sekci autorka dobře připravila půdu pro hlavní část textu.

Dotýká se zde všech zásadních témat, která jsou pro pozdější kapitoly zásadní. Také je vidět,

že se autorka snažila zahraniční sekundární literaturu dohledávat. Jen ne vždy zvolila správně

(texty věnované spíše Čosŏnu, texty věnované spíše Tibetu než Koreji.)

Na analytických kapitolách oceňuji jejich uspořádání a zvolená témata. Autorka se zde

opravdu věnuje studovanému textu. O významech jednotlivých mýtů přemýšlí poučeným a

svěžím přístupem. Zároveň se ale nepouští do žádných divokých spekulací. Taktéž představená

typologie nepůsobí násilným dojmem.

Autorka se na sexualitu dívá z různých aspektů a významů tohoto termínu. Zabývá se

její funkcí v zakladatelských mýtech, následně se věnuje instrumentálnímu aspektu. Dále se

věnuje sexualitě v náboženské praxi v lidovém náboženství i buddhismu. V rámci buddhismu

se pak věnuje tématu v kontextu mnišských pravidel a cesty k probuzení. Zvláštní kapitolu

věnuje ženským hrdinkách, čímž se dotýká tématu genderu. Závěrečná kapitola se věnuje

otázce LGBTQ+.

Studentka správně pracuje s primárními i sekundárními prameny. Jistě by se dalo

z tématu vytěžit více, pokud by se autorka více oprostila od českého překladu a pokusila se více

pracovat s originálem nebo korejskými verzemi textu. Autorka prokázala schopnost se na

jednotlivé narativy dívat prizmatem studovaného tématu. Pokud by s takovým přístupem

pracovala s korejským textem, měla by potenciál v textu objevit ještě více. Koreanistické práci

by také slušela větší proporce korejských sekundárních pramenů.

Po jazykové stránce práce se práce nijak zásadně neliší od standardu bakalářských prací.

Drobné přešlapy v transkripcích jsou také v rámci normy. Práce je čtivá a autorčiny postřehy

byly často osvěžující.

Vzhledem k uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji celkové

hodnocení výborně – velmi dobře s ohledem na průběh obhajoby.
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